ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СУД ГОРОДА КИРОВА

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

от 26 августа 2025 г. по делу № 2-2380/2025

43RS0002-01-2025-003280-86

Октябрьский районный суд города Кирова 

в составе председательствующего судьи Тимкиной Л.А., 

при секретаре судебного заседания Ширяевой Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело в г.Кирове по иску публичного акционерного общества «Т Плюс» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности за поставку тепловой энергии,

УСТАНОВИЛ:

истец обратился в суд с иском к ответчикам о взыскании задолженности за поставку тепловой энергии.

В обосновании заявленных требований указано, что истец поставляет тепловую энергию в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Нанимателями жилого помещения в указанном доме являются ответчики. Истцом надлежащим образом выполнены обязательства по подаче тепловой энергии ответчикам. Однако, ответчиками не произведена оплата за потребленную тепловую энергию. В связи с неисполнением обязанности по оплате тепловой энергии у ответчиков образовалась задолженность.

Просит суд - взыскать с ответчиков в пользу истца в солидарном порядке задолженность по подаче тепловой энергии в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за период с 01.04.2023 по 31.12.2023, с 01.01.2025 по 28.02.2025 в размере 45 708,45 руб., пени в размере 44 374,63 руб., судебные издержки по уплате государственной пошлины в размере 4 000 руб., а всего по делу – 94 083,08 руб.

Представитель истца в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела по существу, просил рассмотреть дело без его участия.

Ответчики в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, получив извещения заказными письмами с уведомлением 18.08.2025. 

По правилу ч. 1 ст. 117 ГПК РФ лица, участвующие в деле, и другие участники процесса считаются извещенными надлежащим образом, если к началу судебного заседания, совершения отдельного процессуального действия суд располагает сведениями о получении адресатом судебного извещения или иными доказательствами заблаговременного получения лицами, участвующими в деле, информации о начавшемся судебном процессе.

Ранее суд удовлетворял ходатайство ФИО1 об отложении дела слушанием, уважительных причин неявки всех ответчиков суд не установил, доказательств тому не представлено.

Руководствуясь ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц. 

До судебного заседания ФИО1 представила отзыв, указала, что не согласна с суммой пени, просит суд произвести правильный расчёт по начислению пени по коммунальным услугам, оказываемых истцом.

Суд, исследовав и оценив доказательства по делу, приходит к следующему.

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 67 Жилищного кодекса РФ (ЖК РФ) и п. 3 ст. 673 Гражданского кодекса РФ (ГК РФ) наниматель обязан своевременно вносить плату за жилое помещение. Если договором не установлено иное, наниматель обязан самостоятельно оплачивать коммунальные платежи.

Согласно ст. 68 ЖК РФ, наниматель жилого помещения по договору социального найма, не исполняющий обязанностей, предусмотренных жилищным законодательством и договором социального найма жилого помещения, несет ответственность, предусмотренную законодательством.

В силу ч. 2 ст. 69 ЖК РФ члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

В соответствии с ч.1 и 2 ст.153 ЖК РФ граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. 

Согласно с ч.1 ст.154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя: 1) плату за пользование жилым помещением (плата за наем); 2) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме). Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда; 3) плату за коммунальные услуги.

В соответствии с ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива.

В силу положений ч. 14 указанной нормы закона, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

В соответствии с ч. 11 ст. 155 ЖК РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п. 1 ст. 322 ГК РФ солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства. 

Согласно п. 1 ст. 323 ГК РФ при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга.

П.1 ст.539 ГК РФ предусмотрено, что по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Согласно п.1 ст.540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

В силу ч.1 ст.157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, а также правила, обязательные при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями, устанавливаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии со ст.544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В силу абзаца 3 п.6 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 поставка холодной воды, горячей воды, тепловой энергии, электрической энергии и газа в нежилое помещение в многоквартирном доме осуществляются на основании договоров ресурсоснабжения, заключенных в письменной форме непосредственно с ресурсоснабжающей организацией.

Согласно ч.1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

Согласно ч.1 ст. 121 ГПК РФ судебный приказ - судебное постановление, вынесенное судьей единолично на основании заявления о взыскании денежных сумм или об истребовании движимого имущества от должника по требованиям, предусмотренным статьей 122 настоящего Кодекса, если размер денежных сумм, подлежащих взысканию, или стоимость движимого имущества, подлежащего истребованию, не превышает пятьсот тысяч рублей.

Согласно абз. 10 ст. 122 ГПК РФ судебный приказ выдается, если заявлено требование о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, а также услуг телефонной связи.

В связи с имеющейся задолженностью ответчиков, истец обратился к мировому судье о выдаче судебного приказа о взыскании задолженности, в связи с чем, мировым судьей выдан судебный приказ.

17.06.2025, рассмотрев заявление должника об отмене судебного приказа, мировой судья отменил судебный приказ о взыскании с ответчика в пользу истца задолженности по оплате коммунальных платежей (л.д. 11).

17.07.2025 после отмены судебного приказа истец обратился в районный суд с иском о взыскании задолженности по оплате коммунальных платежей (лд. 7).

В ходе судебного заседания установлено:

Жилое помещение, расположенное по адресу 

<

адрес>, находится в собственности МО «Город Киров», данный факт подтверждается выпиской из ЕГРН от 29.01.2025, справкой МКУ «Кировское жилищное управление» от 04.08.2025 (лд.12, 78).

В квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в спорный период с апреля по декабря 2023 года, с января по февраль 2025 года зарегистрированы следующие наниматели: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. – с 05.09.1988, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р – с 25.12.2006, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – с 29.07.2003, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – с 08.12.2000 (л.д. 78). 

Поставщиком тепловой энергии (горячее водоснабжение и отопление) в указанное жилое помещение является истец, до 01.02.2021 поставщиком тепловой энергии в целях отопления и горячего водоснабжения являлось АО «Кировская теплоснабжающая компания» (АО «КТК»). В отношении АО «КТК» была осуществлена процедура реорганизации в форме присоединения к ПАО «Т Плюс». В соответствии с п. 2 ст. 58 ГК РФ к ПАО «Т Плюс» перешли все права и обязанности присоединяемого юридического лица. То есть поставщиком услуг ранее предоставляемых АО «КТК», стало ПАО «Т Плюс».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.08.2012 № 808 «Об организации теплоснабжения в РФ и о внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ» (п. 42), а также согласно абз. 2 п. 6 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, предоставление коммунальных услуг может осуществляться путем заключения договора в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг.

Истцом надлежащим образом выполнены обязательства по подаче тепловой энергии ответчикам, открыт лицевой счет №, ответчики в свою очередь не выполняют свои обязательства, возложенные на них действующим законодательством.

Ответчики не исполнили обязанность по своевременной оплате стоимости оказанных услуг, в результате чего за ответчиками образовалась задолженность по подаче тепловой энергии в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за период с 01.04.2023 по 31.12.2023, с 01.01.2025 по 28.02.2025 в размере 45 708,45 руб., пени в размере 44 374,63 руб. (л.д. 59).

Данные обстоятельства подтверждаются справкой о расчетах жилищно-коммунальных услуг за период с 01.04.2023 по 28.02.2025 (л.д. 59-62).

Ответчик ФИО1 просила суд проверить правильность начисления задолженности по пени.

Представленный истцом расчет задолженности судом проверен и признан правильным, арифметически верным, соответствующим фактическим обстоятельствам, требованиям закона. Контррасчета суду ответчиком не представлено. Каких-либо доказательств неправильности или необоснованности произведенного расчета задолженности за тепловую энергию ответчиком суду не представлено. Доказательств полного или частичного погашения суммы задолженности ответчиком также не представлено.

Суд установил, что ответчики за спорный период вообще не вносили платежей, не оплачивая коммунальный ресурс с 2023 года, ответчики заранее (на момент отмены судебного приказа, на момент подачи искав суд), получая ежемесячно единый платежный документ на оплату, не обращались к истцу, в том числе с заявлением о разъяснении начисленных сумм.

На запрос суда истец представил подробный расчет исковых требований.Опираясь на постановление правительства РФ №354 от 06.05.2011 года где расчет размера платы за коммунальную услугу по отоплению и (или) горячему водоснабжению, предоставленную за расчетный период потребителю в жилом помещении (квартире) или нежилом помещении при самостоятельном производстве исполнителем в многоквартирном доме коммунальной услуги по отоплению и (или) горячему водоснабжению (при отсутствии централизованного теплоснабжения и (или) горячего водоснабжения) производится по следующим формулам: 

Размер платы за коммунальную услугу по отоплению, предоставленную за расчетный период в i-м жилом помещении (квартире) или нежилом помещении в многоквартирном доме, согласно пункту 54 Правил определяется по формуле 18:

где:

- объем (количество) v-гo коммунального ресурса (тепловая энергия, газ или иное топливо, электрическая энергия, холодная вода), использованного за расчетный период при производстве коммунальной услуги по отоплению, определенный при осуществлении оплаты коммунальной услуги по отоплению в течение отопительного периода в порядке, установленном пунктом 54 Правил, а при оплате равномерно в течение календарного года установленный исходя из среднемесячного объема расхода такого коммунального ресурса, использованного при производстве коммунальной услуги по отоплению за предыдущий год;

Si - общая площадь i-гo жилого помещения (квартиры) или нежилого помещения в многоквартирном доме;

Soб - общая площадь всех жилых помещений (квартир) и нежилых помещений в многоквартирном доме;

- тариф (цена) на v-й коммунальный ресурс (тепловая энергия, газ или иное топливо, электрическая энергия, холодная вода), использованный за расчетный период при производстве коммунальной услуги по отоплению, установленный (определенная) в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Размер платы за коммунальную услугу по отоплению, предоставленную за расчетный период в i-м жилом помещении (квартире) или нежилом помещении в многоквартирном доме, в котором прибор учета тепловой энергии установлен на оборудовании, входящем в состав общего имущества в многоквартирном доме, с использованием которого была произведена коммунальная услуга по отоплению, и индивидуальные и (или) общие (квартирные) приборы учета тепловой энергии установлены в жилых и (или) нежилых помещениях в многоквартирном доме, определяется по формуле 18(1):

где:

удельный расход v-гo коммунального ресурса (газ или иное топливо, электрическая энергия), использованного в целях производства коммунальной услуги по отоплению, определяемый по формуле 18(2):

где:

объем (количество) v-гo коммунального ресурса (газ или иное топливо, электрическая энергия), использованного за расчетный период при производстве коммунальной услуги по отоплению, определенный при осуществлении оплаты коммунальной услуги по отоплению в течение отопительного периода в порядке, установленном пунктом 54 Правил, а при оплате равномерно в течение календарного года установленный исходя из среднемесячного объема расхода такого коммунального ресурса, использованного при производстве коммунальной услуги по отоплению за предыдущий год;

Qгв + Qот - количество произведенной тепловой энергии в целях предоставления коммунальной услуги по отоплению и на подогрев воды в целях предоставления коммунальной услуги по горячем) водоснабжению, потребленной в жилых и нежилых помещениях и на общедомовые нужды многоквартирного дома, определяемое в соответствии с пунктом 54 Правил при осуществлении оплаты коммунальной услуги по отоплению в течение отопительного периода по показаниям прибора учета тепловой энергии установленного на оборудовании, с использованием которого исполнителем была произведена коммунальная услуга по отоплению, а при оплате равномерно в течение календарного года - исходя из среднемесячной объема, определенного по показаниям такого прибора за предыдущий год;

Vi - объем (количество) потребленной за расчетный период тепловой энергии, приходящийся на i-е помещение (жилое или нежилое) в многоквартирном доме, определяемый в соответствии с пунктом 3(1) настоящего приложения;

Vд - объем (количество) потребленной за расчетный период тепловой энергии, определенны) прибором учета тепловой энергии, установленным на оборудовании, входящем в состав общего имущества i многоквартирном доме, с использованием которого была произведена коммунальная услуга по отоплению;

Si - общая площадь i-гo жилого помещения (квартиры) или нежилого помещения в многоквартирном доме;

Soб - общая площадь всех жилых помещений (квартир) и нежилых помещений в многоквартирном доме;

- тариф (цена) на v-й коммунальный ресурс (газ или иное топливо, электрическая энергия использованный за расчетный период при производстве коммунальной услуги по отоплению, установленный (определенный) в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В ответе на запрос суда от 19.08.2028 № в таблице истец представил расчет по формулам объема тепловой энергии, который приходится на квартиру и расчет объема, определенный ОДН за весь спорный период.

Возьмем за пример один - месяц-это октябрь 2023, где:

Объем на отопление, Гкал = 11,589740 (Расход по ОДПУ) -0 (Объём тепловой энергии, использованной на подогрев воды, Гкал) = 11,589740 (Объем на отопление, Гкал)

Объем тэ по МКД, определенный по формуле 3(6) Правил № 354, Гкал = (902,80 (Общая площадь жилых и нежилых помещений, кв.м) - 0 (Площадь неотапливаемых помещений, кв.м.))* 11,589740 (Объем на отопление, Гкал)/(902,80 (Общая площадь жилых и нежилых помещений, кв.м) +0 (Площадь МОП, кв.м.)+ (Площадь неотапливаемых помещений, кв.м.)) = 1,051700 (Объем тэ по МКД, определенный по формуле 3(6) Правил № 354, Гкал)

Объем тэ по квартире, определенный по формуле 3(6) Правил № 354, Гкал = 52,00 (Площадь квартиры, кв.м.) *(1,051700 (Объем на отопление, Гкал)/(902,80 (Общая площадь жилых и нежилых помещений, кв.м.)+0 (Площадь МОП, кв.м.)+0 (Площадь неотапливаемых помещений, кв.м.)) = 0,667552 (Объем тэ по квартире, определенный по формуле 3(6) Правил № 354, Гкал)

Объем ОДН по МКД, Гкал = 10,538040 (Объем на отопление, Гкал)-1,051700 (Объем тэ по МКД, определенный по формуле 3(6) Правил № 354, Гкал) = 0,060576 (Объем ОДН по МКД, Гкал)

Объем тепловой энергии по квартире по формуле 3, Гкал = 0,667552 (Объем тэ по квартире, определенный по формуле 3(6) Правил № 354, Гкал)+0,060576 (Объем ОДН по МКД, Гкал)*52,00 (Площадь квартиры, кв.м.)/902,80 (Общая площадь жилых и нежилых помещений, кв.м.)=0,667552 (Объем тепловой энергии по квартире по формуле 3, Гкал)

Размер платы на отопление, руб. = 0,667552 (Объем тепловой энергии по квартире по формуле 3, Гкап)*2554,84 (Тариф, руб.)= 1705,49 (Размер платы на отопление, руб.)

Согласно ст. 155 ЖК РФ определено внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги:

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив) (ч.1).

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании:

платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива;

информации о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, размещенной в системе или в иных информационных системах, позволяющих внести плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Информацией о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг являются сведения о начислениях в системе, сведения, содержащиеся в представленном платежном документе по адресу электронной почты потребителя услуг или в полученном посредством информационных терминалов платежном документе (ч.2).

Истец в расчете отразил отдельно начисления по каждому виду коммунальных услуг (по ГВС – тепловая энергия, по ГВС – холодная вода, отопление), а также по каждому виду услуг в расчете отразил данные по перерасчету корректировке.

Так, за спорный период начисления по ГВС - тепловая энергия составили 19 156,57 руб. (расчет: 19 222,86 (начисление) – 66,29 (перерасчет)).

Так, за спорный период начисления по ГВС - холодная вода составили 5 114,8 руб. (расчет: 7 194,9 (начисление) – 2080,1 (перерасчет)).

Так, за спорный период начисления по отоплению составили 21 437,08 руб. (расчет: 23 717,13 (начисление) – 2 280,05 (перерасчет)).

Итого, начисления по основному долгу за спорный период по коммунальным платежам составили 45 708,45 руб. (расчет: 19 156,57 руб. + 5 114,8 руб. + 21 437,08 руб.). Расчет по основному долгу судом проверен и признан верным. За спорный период ответчики оплату вообще не вносили.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива (ч.1 ст.155 ЖК РФ).

Истец заявил ко взысканию в солидарном порядке размер пени за период с 01.04.2023 по 31.12.2023 и с 01.01.2025 по 28.02.2025. Данные периоды задолженности по пени истец указал в расчетах пени. 

За неоплату или несвоевременную оплату коммунальных услуг предусмотрено начисление пеней в следующем размере (ч. 14 ст. 155 ЖК РФ; п. 159 Правил, утв. Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354):

1) за каждый день просрочки начиная с 31-го дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение 90 календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения 90 календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в 90-дневный срок оплата не произведена, - 1/300 ставки рефинансирования Банка России на день фактической оплаты от не выплаченной в срок суммы.

Формула для расчета за период с 31-го дня со дня наступления срока оплаты по день фактической оплаты или по 90-й день в случае неоплаты до 90-го дня:

пени = сумма просроченной задолженности х количество дней просрочки х 1/300 х ставка рефинансирования на день фактической оплаты

2) за каждый день просрочки начиная с 91-го дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты - 1/130 ставки рефинансирования Банка России на день фактической оплаты от не выплаченной в срок суммы.

Формула для расчета за период с 91-го дня со дня наступления срока оплаты по день фактической оплаты:

пени = сумма просроченной задолженности х количество дней просрочки х 1/130 х ставка рефинансирования на день фактической оплаты

Итого задолженность ответчиков по пени в солидарном порядке за период просрочки с 01.04.2023 по 31.12.2023, с 01.01.2025 по 28.02.2025 с учетом суммы долга 45 708,45 руб. с учетом размера ставки рефинансирования, действующей на день фактической оплаты, составит 44 374,63 руб.

Истец в расчете отразил отдельно начисления пени по каждому виду коммунальных услуг (по ГВС – тепловая энергия, по ГВС – холодная вода, отопление), а также оплату пени за просрочку внесения платежа.

Так, за спорный период начисления пени по ГВС - тепловая энергия составили 16 490,21 руб. 

Так, за спорный период начисления пени по ГВС - холодная вода составили 7 762,69 руб. (расчет: 8 973,46 (начисление) – 1 210,77 (перерасчет)).

Так, за спорный период начисления пени по отоплению составили 20 121,73 руб. (расчет: 20 133,2 (начисление) – 11,47 (перерасчет)).

Итого, начисления по пени за спорный период по коммунальным платежам составили 44 374,63 (расчет: 16 490,21 руб. + 7 762,69 руб. + 20 121,73 руб.). Расчет по пени судом проверен и признан верным. За спорный период ответчики оплату пени не производили.

Суд также проверил начисления по пени за спорный период помесячно, приняв к расчету сумму основного долга. Задолженность по пени также составила 44 374,63 руб.

Судом установлено, что за ответчиками на сегодняшний день сохраняется задолженность по оплате тепловой энергии. Сведений о том, что ответчики к настоящему времени погасили вышеуказанную задолженность суду не представлено, как не представлено и возражений с математическим расчетом по заявленным истцом требованиям. Никаких претензий по качеству оказываемых услуг ответчики в адрес истца не направляли, факт оказания услуг ими не оспаривался, так же, как и размер тарифов на оказание данных услуг, каких-либо требований в адрес истца не направляли, принимая тем самым все оказанные им услуги, не желая вносить плату.

Разрешая возникший между сторонами спор, суд, руководствуясь положениями 540, 544, ГК РФ, ст. ст. 153 - 155, 157 ЖК РФ, Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, признавая тарифы, примененные стороной истца верными и не оспоренными ответчиками, исходя из того, что ответчики являются потребителями услуги поставки тепловой энергии, свои обязательства по своевременной и полной оплате потребленной энергии выполняли ненадлежащим образом, в связи с чем у них образовалась задолженность, приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований в полном объеме.

Довод ответчика о том, что в настоящее время подано заявление в ГЖИ, не имеет правового значения для рассмотрения дела.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы пропорционально размеру удовлетворенных требований.

Согласно п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» при предъявлении иска совместно несколькими истцами или к нескольким ответчикам (процессуальное соучастие) распределение судебных издержек производится с учетом особенностей материального правоотношения, из которого возник спор, и фактического процессуального поведения каждого из них (ст. 40 ГПК РФ, ст. 41 КАС РФ, ст. 46 АПК РФ).

Поскольку обязательство ответчиков в силу вышеизложенного, является солидарным, судебные расходы следует взыскать с ответчиков также в солидарном порядке.

Поскольку суд считает исковые требования материального характера удовлетворить к ответчикам на общую сумму 90 083,08 руб. в соответствии со ст.98 ГПК РФ суд считает взыскать с ответчиков в пользу истца государственную пошлину в солидарном порядке в размере 4 000 руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковые требования публичного акционерного общества «Т Плюс» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности за поставку тепловой энергии, - удовлетворить в полном объеме.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО1 

<

данные изъяты> ФИО2 (

<

данные изъяты>), ФИО3 (

<

данные изъяты>), ФИО4 (

<

данные изъяты>) в пользу публичного акционерного общества «Т Плюс» (ИНН 

<

***>) задолженность по подаче тепловой энергии в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за период с 01.04.2023 по 31.12.2023, с 01.01.2025 по 28.02.2025 в размере 45 708,45 руб., пени в размере 44 374,63 руб., судебные издержки по уплате государственной пошлины в размере 4 000 руб., а всего по делу – 94 083,08 руб. 

Решение может быть обжаловано в Кировский областной суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд г.Кирова.

Председательствующий судья Л.А. Тимкина 

Резолютивная часть решения объявлена 26.08.2025.

Мотивированное решение изготовлено 27.08.2025.